Comitiacus: Nov. 38. c. 6. nonnunquam *Comitianus*, & *Comitatensis* appellatur a comitatu, de quo Novella 1. Marciani titulo, *neminem exhiberi de provincia ad comitatum*: vel a comitibus Imperatoris, vel Praefecti Praetorio, aut inferioris magistratus. Sic vexillationes, & legiones Comitatenses sub Magistris Militum in notitia dignitatum orientis. *De comitiaco* vidend. formula 13. lib. 6. & 31. lib. 7. variar. *Cassiodori*.

Com-

Commentariensis: Nov. 41. numeratur inter apparitores Praefidum, sæpe carceri præterat, a commentariis, sive libellis dictus. Vide *Cod. de custod. reor. l. 4.*

Comparator: Nov. 49. c. 2. qui ad litterarum comparatioem adhibetur.

Concubina: Nov. 18. c. 5. mulier libera sola in domo ejus, qui uxorem legitimam non habet.

Concubitor: Nov. 18. c. 5. Nov. 89. c. 12. qui concubinam habet.

Confirmator venditionis: Nov. 4. c. 1. fidjus datus a venditore.

Consistorium: Nov. 23. c. 2. utitur hoc verbo Justinianus pro senatu, sive pro tribunali Principis.

Constringere: Nov. 124. c. 2. in carcerem mittere, aut vinculis coercere.

Consuetudinaria: pro consueta. Nov. 17. c. 2.

Consuetudo: pro sportulis, vel stipendiis solitis. Nov. 123. c. 5. & 23.

Consularis: Nov. 62. c. 2. alii ordinarii, alii honorarii Consulares; ordinarii, qui consulatum gererunt: honorarii, qui honoris ejus codicillos tantum adepti sunt. Ordinarii item in ordinarios, & suffectos distinguuntur: namque ii, qui Kalendis Januariis Consulatum inibant, ordinarii dicebantur, propter ordinem fastorum consularium: ceteri suffecti. Consularis Exconsule etiam dictus est posteriori saeculo. Nov. 81. c. 1.

Consultatio: Nov. 23. c. 2. Nov. 62. c. 1. cum Princeps senatum convocabat, a consulendo dicta: distingui videtur a Juliano in conventum, & silentium. Idem videtur dixisse Justinianus consistorium. Nov. 23. c. 2. Vid. lib. 7. *Cod. tit. de app. C. consult.*

Continentia: pro alimentis. Nov. 65.

Conventus: pro senatu. Nov. 62. c. 1. Olim Prætores Provinciales habere conventus dicebantur, cum de totius provinciæ causis cognoscerent.

Creditor: Nov. 4. c. 2. qui mutuam dedit alicui pecuniam, & qui aliquam contra aliquem actionem habet.

Curia: Nov. 38. c. 1. 2. 4. Nov. 45. c. 1. Nov. 70. decurionum, sive curialium senatus. Hinc curiæ tradere. Nov. 6. c. 7. Nov. 123. c. 21. & 46. pro decurionem, vel curialem efficere. Vide Nov. ult. *Theodosii, de bonis decurionum, & de naturalibus filiis eorum in curiam mittendis, heredibusque scribendis.*

Curialis: Nov. 6. c. 1. 4. 7. Nov. 18. c. 2. Nov. 38. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Nov. 45. c. 1. 2. Nov. 70. Nov. 87. Nov. 89. Nov. 101. Nov. 123. c. 1. 6. 22. Nov. 128. c. 5. 8. Olim decuriones dicebantur in coloniis, qui locum senatorum tenebant: quibus Duumviri præterant; ut Romæ duo Consules senatus. *Cicero 2. in Rullum de lege Agraria*. Vide l. Pupillus. *Dig. de verborum signif.* Is senatus curia dicebatur, & ordo decurionum, qui

postea curialium. Ex coloniis ad municipia, atque alia loca nomen extensum est. Hi initio donati privilegiis, postea oneribus gravati sunt.

Cursus publicus: Nov. 28. c. 1. cum publica pecunia licebat equis dispositis, & vehiculis homines, aut res quaslibet mittere. Olim diplomate uti, & angariis dictum est. Vide lib. 12. *Cod. Justin.* & lib. 8. *C. Theodos. de cursu publico.*

Kuñȳov θεάτρου: theatri venatio. Nov. 105. distinguitur hæc a venatione ferarum, de qua lib. 11. *Cod. Justin.* & lib. 15. *C. Theod. tit. de venatione ferarum.* illa enim in amphitheatro fiebat, hæc in theatro: illa ferarum, hæc cicurum fuit. Dicitur rectius κυνῆσιον κυνῆσιον.

Decani: Nov. 59. qui lectuli defundi ministerium faciunt, dum ad sepulchrum defertur. Vide l. Non plures. *C. de saeros. eccl.*

Decanica: Nov. 79. c. 2. ecclesiæ career, ab eodem forte decanorum ministerio dictus.

Decreta facere: pro electionem facere. Nov. 123. cap. 1.

Delegatores: Nov. 128. c. 1. 5. 6. mittuntur ab exercitu, ut annonæ militibus præbeantur, a delegationis munere appellati.

Denominatores: Nov. 128. c. 16. pro iis, qui nominarunt, & nominatores. Nov. ead. c. 6.

Depositor: Nov. 73. c. 1. qui depositus.

Destinare: pro designare. Nov. 3. cap. 2. pro statuere. Nov. 53. c. 4.

Destitutor: Nov. 57. c. 1. qui destituit ecclesiæ, & non residet.

Diaconissa: διακονίστων Nov. 3. c. 1. Nov. 6. c. 6. In baptismo feminarum, & in aliis ecclesiasticis ministeriis, ut Clemens testatur lib. 2. c. 30. & lib. 3. c. 15. & 16. & lib. 8. c. 34. Apostolicar. constitutionum, ne viri inter mulieres versarentur, adhibebantur diaconissa; quæ etiam Episcopo suggerabant necessitates viduarum, vel pupillarum.

Diæteta: Diætæ. Nov. 82. c. 1. judices delegati, & nonnquam arbitri ita appellantur. Videndum *Hesychius*.

Diaria: redditus. Nov. 123. c. 23.

Diasosta: διατωσής. Nov. 130. c. 1. 6. 7. nomen militaris ministri, a conservando dictum.

Egentia: pro inopia. Nov. 4. c. 1.

Elogium: pro testamento. Nov. 22. c. 19.

Emphanistica: ἐμφανιστική. Nov. 56. insinuationis causa data.

Emponemata: ἐμπονήστα. Nov. 7. c. 3. Nov. 64. Nov. 120. c. 5. quæ meliora effecta sunt in prædis, vulgo melioratores appellant.

Eremodicia: ἐρημοδίκια. Nov. 69. c. 3. deferta ab altera partium judicia sunt.

Ergasteria: ἐργασίαι. Nov. 17. cap. 10. Nov. 59. tabernæ opificum, sive officinæ.

Exarmare: Nov. 134. c. 18. aut manus utriusque abscissionem facere, ut armis uti nequeat; aut articulorum dissolutionem facere, & forte exartuare scribendum est, ἔξαρμόζειν græ-